
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Governo del Territorio

Determinazione nr. 784 del 13/09/2023 
Proposta nr. 818 del 11/09/2023  

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI COLONNETTA CUP  H68H22002320006 - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO  

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Settembre 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso:
 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 
Responsabile di Area;

 che con Decreto Sindacale del 31/12/2021 num. 9 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023;

Visto:
 la legge n. 197 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.”;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 luglio 2023 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2023-2024-2025; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 31/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 e assegnate le risorse umane, finanziarie e gli 
obiettivi ai funzionari responsabili;

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità;

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 12/09/2023 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica economica dell’intervento di “Miglioramento energetico della scuola Primaria 
di Colonnetta CUP H68H22002320006” dal costo complessivo di € 90.000,00 di cui € 
80.047,40 per lavori (comprensivi di € 1.850,00 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) 
e € 9.952,60 per somme a disposizione della stazione appaltante;



- con determinazione n. 772 del 12/09/2023  è stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di progettazione esecutiva dell’intervento di Miglioramento 
energetico della scuola Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006 ad Arch. Matteo 
Castellini con sede in Strada XI Febbraio n. 16 Fraz. Spina, Marsciano (PG) Cod. Fisc 
CSTMTT84S03G478J  P.IVA 03427030543;

Visto il progetto esecutivo dell’intervento di “Miglioramento energetico della scuola Primaria di 
Colonnetta CUP H68H22002320006” redatto da Arch. Matteo Castellini, assunto al prot. 
28830/2023 del 13/09/2023 per una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui € 79.574,61 per lavori 
(comprensivi di € 1.264,60 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 10.425,39 per somme 
a disposizione della stazione appaltante e composto dagli elaborati indicati nel seguente elenco 
elaborati: 

 Elab 01 - Capitolato speciale d'appalto

 Elab 02 - Relazione tecnica generale

 Elab 03.0 - Tavole di progetto - Planimetrie

 Elab 03.1 - Tavole di progetto - Prospetti e sezioni

 Elab 04 - Quadro tecnico economico

 Elab 05 - Documentazione fotografica

 Elab 06 - Computo metrico

 Elab 07 - Cronoprogramma

 Elab 08 - DNSH

 Elab 09 - PAC

  Elab 10 - CAM

  Elab 11 - Elenco prezzi lavori

  Elab 12 - Computo sicurezza

 Elab 13 - Elenco prezzi sicurezza

  Elab 14 - Calcolo oneri sicurezza

 Elab 15 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

Considerato che l’intervento è interamente finanziato dal contributo di €90.000,00 disposto 
dall’articolo 1 comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, contributo confluito all’interno della 
misura M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” del PNRR;
Considerato quindi che il progetto è Finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del PNRR – 
Next Generation EU;

Rilevato che la verifica della progettazione effettuata ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023 si è 
conclusa con esito positivo, come risulta dal Verbale di Validazione del progetto prot. interno n. 
28869/2023 del 13/09/2023, allegato alla presente;



Rilevato che il progetto esecutivo in esame risulta completo di tutti gli elementi richiesti dalla 
SEZIONE III (da Art.22 a art. 33) dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023;

Preso atto 
• che il progetto esecutivo in esame è conforme al P.R.G. vigente,
• che l’approvazione del progetto esecutivo in oggetto non necessita l’acquisizione di pareri e 

nullaosta di altri enti,
• che in conformità a quanto previsto dall’art. 212 c.1 lett. c) della L.R. n.1/2015, la delibera 

di approvazione del progetto costituisce di per sé titolo abilitativo alla realizzazione 
dell’opera;

Considerato che così come previsto dal Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 
241/2021) art.18, è presente una spiegazione del modo in cui l’intervento in oggetto, incluso nel 
piano per la ripresa e la resilienza, “non arrechi danno significativo agli obiettivi ambientali” in 
quanto conforme al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) con riferimento al sistema di 
tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 ex-
ante, in itinere ed ex-post;

Visto che nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2023-2025, nel Piano degli Investimenti e nella 
Programmazione OO.PP. 2023-2025 è stato espressamente previsto l’intervento di “Miglioramento 
energetico della scuola Primaria di Colonnetta” (Cap. entrata 1827; Cap. uscita 1600/500);

Visto il D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti locali; 

Vista la L. 241/90 e ss.mm.;

Visto il D. Lgs 36/2023 recante il Codice dei Contratti pubblici.;
 
Visto il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Miglioramento energetico della scuola 

Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006”, verificato e validato ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs 36/2023, redatto da Arch. Matteo Castellini, assunto al prot. 28830/2023 del 13/09/2023 e 
composto dagli elaborati indicati nel seguente elenco elaborati;

 Elab 01 - Capitolato speciale d'appalto

 Elab 02 - Relazione tecnica generale

 Elab 03.0 - Tavole di progetto - Planimetrie

 Elab 03.1 - Tavole di progetto - Prospetti e sezioni

 Elab 04 - Quadro tecnico economico

 Elab 05 - Documentazione fotografica

 Elab 06 - Computo metrico



 Elab 07 - Cronoprogramma

 Elab 08 - DNSH

 Elab 09 - PAC

  Elab 10 - CAM

  Elab 11 - Elenco prezzi lavori

  Elab 12 - Computo sicurezza

 Elab 13 - Elenco prezzi sicurezza

  Elab 14 - Calcolo oneri sicurezza

 Elab 15 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

2. Di prendere atto che il costo complessivo dell’intervento è pari a € 90.000,00 di cui € 79.574,61 
per lavori (comprensivi di € 1.264,60 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 
10.425,39 per somme a disposizione della stazione appaltante e di approvare il seguente Quadro 
Economico Riepilogativo relativo al progetto esecutivo verificato e validato

A) LAVORI A BASE D'APPALTO 

A1) Importo lavori € 78 310,01
di cui 
Oneri per la sicurezza 

A2) Costi per la sicurezza € 1 264,60

Importo soggetto a ribasso € 78 310,01

Importo lavori a base di appalto € 79 574,61

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

di cui:
Spese gara e contributi ANAC € 30,00
Incentivo per funzioni tecniche DLgs 36/2023 € 1 591,49
Iva su lavori (10 %) € 7 957,46
Imprevisti € 846,44

Importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione € 10 425,39

TOTALE INTERO PROGETTO € 90 000,00

3. Di dare atto che la copertura finanziaria del progetto verrà garantita nel Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2023-2025 a valere sul contributo di € 90.000,00 stanziato per l’anno 2023 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 (Cap. entrata 1827; Cap. uscita 
1600/500);

4. Di dare atto che il progetto è Finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del PNRR – Next 



Generation EU – M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni;
 

5. Di dare atto che il RUP è l’Arch. Mauro Marinelli, responsabile dell’Area Governo del Territorio del 
Comune di Castiglione del Lago nominato con Decreto sindacale n. 9 del 31/12/2021; 

6. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone:
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG

Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo

Castiglione del Lago, li 13/09/2023  Il Funzionario Responsabile 
 Mauro Marinelli / INFOCERT SPA 


